Voluntarium definitur ex Aristotle 3. Eth. cap. 1. *Cujus principium est ab intrinseco, cum cognitione finis.*

Explicatur ex D. Thoma 1. 2. q. 6. art. 1. Nomen voluntarii propriè importat, ut motus, & actus sit à propria illius, qui movetur, inclinatione; proindeque perfectè à principio intrinseco (quippe ea quæ ab extrinseco sunt, non sunt ex inclinatione, sed quasi ex violentia.) Ad motum autem tria concurrunt: Principium passivum, quod movetur; principium activum, quod movet; principium finale, quod excitat, & allicit agens ad movendum. Ergo motus dicitur perfectè ab intrinseco procedere, proindeque voluntarius, cuius hæc omnia principia sunt ab intrinseco; ita ut in eo, quod movetur, non solum sit principium talis motus susceptivum, ut est in corpore cœlesti, ut etiam activum, ut est in omni motu vitali; sed etiam finali, ut est in agentibus cognitione præditis, quæ ex finis cognitione se movent ad agendum: ut animal ex cognitione cibi, qui est finis localis motus, se movet ad ejus prosecutionem. Hæc autem omnia comprehendit jam data definitio: principium quidem passivum, & activum, dum dicit motum voluntarium esse, cuius principium est ab intrinseco: finale verò, dum additur, cum cognitione finis.

Ex ea voluntaris notione deduci potest, à quibus tollatur voluntarium, & involuntarium inducatur. Ut ea ta-

men accuratiū explicentur, sit

PRIMA CONCLUSIO.

Violentia penitus Voluntarium perimit, quæ tamen propriè talis est, nempe, sufficiens, & absoluta.

Conclusio supponit duplex genus violentiæ: Alia sufficiens dicitur Sanctus Thomas compellentem, Juristæ absolutam vocant. Alia est, quam insufficientem dicunt; S. Thomas impulsivam vocat, Juristæ conditionatam. Violentia sufficiens, quam etiam *Physicam* propriè dixeris, est, cum actus aliquis vi ineluctabilis à nobis invitis, & repugnantibus extorquetur. Hæc locum habet solum in actibus externis, non in ipso voluntatis actu: Repugnat enim, ut fiat nobis nolentibus, cum essentia liter sit volitio; atque adeo non fit, si nolumus: sicque nobis invitis fieri nequit. Violentia vero insufficientis est, quæ etiam *Moralis* dici potest, cum dolore, ac suppliciis, consensu voluntatis extorquetur: Sic, dum Tyrannus vim infert corpori, ut voluntatem adigit ad abnegandam fidem, violentia quidem est, sed insufficientis, impulsiva, conditionata, & moralis: Nam absolutè possumus, id quod exigitur, non agere. At si violentè abrepta manus cogatur ad impiam subscriptionem, aut si plena thure coram Idolo prunis aduratur, donec ignium ardore soluta, in subjectas prunas thus emittat; palam est, esse violentiam sufficientem, compellentem, absolutam, & *Physicam*. Dicimus itaque, hanc violentiam sufficientem perimere omnino Voluntarium: Siquidem contra rationem Voluntarii est, ut sit ab extrinseco, &

renitente inclinatione; sed quæ tali violentia extorquentur, sunt, ab extrinseco, & renitente inclinatione: ergo voluntaria non sunt, proindeque nec bona, nec mala moraliter. At, quæ sunt per violentiam insufficiem, sunt tamen absolutè voluntaria; nam voluntas absolutè potest non consentire; atque adeò peccat, qui suppliciis impellentibus, rei turpi consentit.

Dices: Qui suppliciis adactus, rei bonæ consentit, non propterea benè agit: ergo nec malè, qui iisdem coactus, rei malæ consentit.

Resp. Nego paritatem: Nam bonum ex integra causa; malum verò ex quovis defactu: & ideo, ut quis benè agat, requiritur, non solum, ut consentiat operi bono; sed etiam, ut ex motivo honesto consentiat: quod non est in eo, qui solum suppliciis coactus bonum agit. At, ut quis malè agat, satius est, ut contra officium volens agat, quovis motivo ad id ducatur. Itaque malè agit, qui, ut fugiat dolorem, rei turpi consentit; minuitur tamen inde operis malitia, quia minus voluntarium est.

SECUNDA CONCLUSIO.

Ignorantia quoque perimit voluntarium, sed non omnis.

Explicatur simul, & probatur conclusio: Triplex distinguitur Ignorantia: Antecedens, Consequens, & Concomitans. Ignorantia *antecedens* est, quæ nullo modo est volita, & est causa volendi aliquid, quod non eligetur, si adesset cognitione, ut dum quis amicum in sylva latenter, incautus percudit, putans, esse feram. Ignorantia *subsequens* est, quæ aliquomodo est

volita; vel expresè, ut illorum, qui Job. 21. dicunt Deo: *Recede à nobis; scientiam viarum tuarum nolumus* & illius de quo dicit Scriptura: *Noluit intelligere, ut benè ageret*: hæc dicitur *malitiosa*, & *affectata*: Vel tacite, & interpretative, ut in illis, qui socordia negligunt, ea addiscere, quæ scire possunt, & tenentur: hæc dicitur *crasa*. Ignorantia demùm *concomitans* dicitur, quæ quidem non est volita, sed supponit sufficientem curam, ut tollatur; est tamen causa volendi aliquid; quod perinde fieret, si cognitione adfuisse: Ut, dum quis ita percitus hostem in sylva latenter queritat ad interimendum; at spe inveniendi ademptâ, venationi incumbens, putansque in senticeto Aprum latere, telum vibrat, quo perimitur hostis; quem, si advertisset, perinde occidisset. His positis:

Constat 1. Ignorantia antecedentem omnino tollere voluntarium; proinde rationem meriti, & demeriti, nam tollit omnino cognitionem, quæ est de ratione voluntarii, atque inducit ad opus, voluntati repugnans.

Constat 2. Ignorantiam consequentem non tollere prorsus voluntarium: nam, cum volita sit, censentur & volita, saltem in causa, quæ propter eam sunt.

At verò Ignorantia concomitans, ut mediat inter antecedentem, & consequentem; ita medio modo se habet: Non enim tollit positivè rationem voluntarii, sicut antecedens; nec efficit, ut actus ipse censeatur volitus, sicut consequens; sed negativè se habet, efficitque, ut opus nec volitum, nec nolitum actu censeatur.

TERTIA CONCLUSIO.

Metus minuit quidem Voluntarium, non tamen omnino tollit: unde actio ex metu facta, est mixta ex Voluntario, & Involuntario.

Antequam probetur conclusio, tantisper explicanda est: Metus definitur: Passio causata ex malo impendente, difficile vitabili. Alius dicitur *gravis*, & qui cadat etiam in virum constantem; aliis *levis*; & non cadens in constantem virum. Metus gravis est, cum malum impendens est grave, & certum: levis vero, si malum impendens, vel leve sit, vel incertum. Sepe ergo metu alterutro extorquetur ab homine consensus in rem, quam abhorret; ut Mercator metu naufragii pretiosas merces ad alleviandam navim projicit in mare: In quo quidem casu tria concurrunt: Primò amor minoris boni, scilicet, mercium: Secundò amor majoris boni, scilicet, vita: Et tertio consensus in carentiam minoris boni ad conservandum majus. Dicimus ergo, hunc consensem, metu extortum, esse mixtum ex voluntario, & involuntario.

Probatur: Quod est ex inclinatione, est voluntarium; quod vero est contra inclinationem, est involuntarium; sed consensus ex metu partim est ex inclinatione, partim contra inclinationem: ergo est mixtus ex voluntario, & involuntario. Declaratur minor: Ut enim mox notatum fuit, in agente ex metu duplex est inclinatione: alia major, qua vult servare v. g. vitam; alia minor, qua vult cum vita, si potest, retinere pecuniam; sed consensus in jacturam pecuniae propter conservationem vitae est juxta pri-

mam inclinationem, & contra secundam: ergo est mixtus ex voluntario, & involuntario.

Confirmatur: Nam, ut peregregie observat D. Thomas, actio ex metu est partim ab intrinseco, partim ab extrinseco: ergo est partim voluntaria, partim involuntaria. Declaratur antecedens: Quod ex amore agimus, ab intrinseco agitur, quia amor est motus, ab intimis voluntatis visceribus enascens: quod vero ex metu, est quadantenus ab extrinseco, quia metus est passio appetitus minimè naturalis, sed forinsecus ab urgente periculo intrusa; atque actio facta ex metu, partim procedit ex amore servandi majus bonum, partim ex timore incurriendi malum: ergo, &c.

Quæres: Cum actio ex metu sit mixta ex voluntario, & involuntario, estne dicenda simpliciter voluntaria, an involuntaria?

Respondeo cum Aristotele, & D. Thoma, esse simpliciter voluntariam, & secundum quid tantum involuntariam: Quod enim attentis omnibus circumstantiis, efficaciter est volitum, censetur simpliciter voluntarium; quod vero non nisi inefficaciter, & conditionate est non volitum, censetur solum secundum quid involuntarium. Cum igitur id, quod fit ex metu, ut projectio mercium in mare ad vitæ conservationem, attentis omnibus circumstantiis, sit volitum, idque voluntate efficaci, & inferente effectum; si sit autem dumtaxat inefficaciter, & conditionate non volitum, si scilicet, esset alia evadendi commodior via, simpliciter est voluntarium, & secundum quid tantum involuntarium.

Inferes: In his, quæ fiunt etiam ex gravi metu, esse sufficiens voluntarium,

rium, ut peccata sint, quando sunt mala: Imò contractus factos ex gravi metu esse validos, sunt enim simpliciter voluntarii. Attamen sunt quædam, quæ ex natura rei plenum, perfectumque voluntarium requirunt, eo quod perpetuam, & indissolubilem obligationem importent; cujusmodi sunt Matrimonium, & Votum solemne: undè irritantur à Jure, si fiant ex metu, non quidem levi, sed cadente in constantem virum.

QUARTA CONCLUSIO.

Concupiscentia non tollit, sed potius facit voluntarium. Ita D. Thomas, 1. 2. q. 6. art. 7. Per concupiscentiam verò intelligitur motus appetitus sensitivi in bonum delectabile.

Probatur ratione D. Thomæ: Dicitur aliquid voluntarium, ex eo, quod voluntas in id fertur; atqui concupiscentia non impedit, sed magis facit, ut voluntas in aliquid feratur: ergo non impedit, sed facit voluntarium. Declaratur minor ex discrimine, quod est inter metum, & concupiscentiam: Metus enim non reddit opus gratum, & amatum, sed solum invitam quadrantenū voluntatem necessitatis vinculis trahit; ideoque opus ex metu remanet semper displicens, ac odiosum, proindeque aliquatenū involuntarium: At verò concupiscentia moyet ad opus, reddendo illud gratum, quatenū suis illecebris inclinat in illud voluntatem, ut in aliquid omnino amabile. Undè in his, quæ ex concupiscentia victice fiunt, voluntatis præcedens inclinatio emollietur, enervatur, expungitur; novaque illi subrogatur, quæ opus prius displicens, de novo gratum, & ama-

bile, proindeque voluntarium, fiat: Sic Davidi ardenter Legem Dei amanti, concupiscentia ex aspectu Bethsabee, nata, cor emollivit, & suis blanditiis ita subvertit, ut frigescente charitate, inardescente cupiditate, non invitus id, quod displicebat elegerit; sed mutatus, id, quod anteā nolebat, optaverit.

Dices 1. Concupiscentia diminuit peccatum: ut enim docet D. Thomas, magis peccat, qui transgreditur Præceptum ex malitia, quam qui ex passione: ergo diminuit voluntarium. 2. Concupiscentia diminuit cognitionem, idèque dicitur *excæcare*; ergo non facit, sed potius impedit voluntarium.

Resp. ad 1. Ideò concupiscentiam minuere peccatum, non quod diminuat rationem voluntarii, sed quia impedit perfectam deliberationem: In his enim magis meremur, aut demeremur, quæ ex pleniori judicii deliberatione agimus,

Resp. ad 2. cum D. Thoma. 1. 2. q. 6. art. 7. ad 3. hanc ipsam diminutionem cognitionis esse aliquatenū voluntariam, quatenū voluntas passione præoccupata, retrahit judicium à diligenti examine: Undè talis inconsideratio non tollit rationem voluntarii.

Quantum ad Voluntarii divisionem, primò dividitur in *perfectum*, & *imperfectum*. Voluntarium perfectum est, quod fit ex perfecta finis cognitione, id est, quod regulatur à cognitione, quæ attingit finem, non solum materialiter ejus bonitatem apprehendendo, sed etiam formaliter ejus merita ponderando, & cum mediorum utilitate conferendo. Tale voluntarium solis agentibus intellectualibus competit, quia solius intellectus est ratio-

tionem finis cōgnoscere , ac media in finem ordinare. Voluntarium imperfectum est, quod procedit ex imperfcta finis notitia , quæ scilicet , finem, bonitatemque illius apprehendit , non tamen penetrat rationem formalem finis , ejus cum mediis proportionem examinando. Tale Voluntarium reperitur in brutis , pueris , amentibus, motibus primò primis , &c. ac potius dicitur *spontaneum*.

Dividitur secundò Voluntarium in liberum , & necessarium. Voluntarium liberum est , quod regulatur per judicium indifferens ; & ita est sub potestate, dominioque voluntatis , ut de eo ad beneplacitum disponat. Voluntarium necessarium est , quod regulatur per Judicium ad unum determinatum , nec relinquit voluntati dominium , potestatemque ejus disponendi.

Dividitur tertio Voluntarium in *formale* , & *virtuale*. Voluntarium formal est , quod procedit à voluntate per actum proprium : Voluntarium verò virtuale est , quod procedit ex aliquo actu præcedente , in quo virtualiter includitur , & à quo sequitur. Sic , dum quis iter facit , singuli passus dicuntur voluntarii virtualiter ; quia procedunt ex voluntaria , efficacique intentione , qua se commisit viæ.

Dividitur quartò Voluntarium in *positivum* , & *negativum* , seu , ut alii vocant , in *directum* , & *indirectum*. Voluntarium directum , & positivum est , quod fit per actus positionem : negativum verò , & indirectum , quod fit per actus omissionem ; quando , scilicet , aliquis tenetur , potest , advertit , & tamen non agit , sed aliis intendit , censetur voluntarium indirectum , & negativum.

Dividitur quintò in Voluntarium

elictum , & *imperatum*. Voluntarium elictum est actus ipse voluntatis , ut amor , odium , &c. Voluntarium imperatum est actus , quem alia potentia elicit ex applicatione voluntatis , ut ambulatio , locutio , comedio , &c.

Dividitur sextò Voluntarium in *Physicum* , & *Morale*. Physicum est , quod fit à voluntate propriæ personæ: Morale verò , quod fit per Procuratorem , cui Jus nostrum commissum est , vel à Lege , vel à Natura , vel à nobis. Sic dispositio Tutoris est moraliter voluntaria Pupillis , & dispositio Magistratum toti urbi.

ARTICULUS II.

De Voluntario Libero.

ET si de libertate , quæ voluntatis dos est , agendi occasio sese superius obtulerit , cum de ipsa voluntate in fine Physicæ disserebamus ; opportunius tamen visum est , totius Moralitatis fundamentum in Morali , tanquam in propria sede , discussendum ; ac pro rei momento pàulò accuratius , fusiisque examinandum , reservare. Quæ verò de Libertate dicenda occurrunt , quatuor completemur paragaphis. In 1. variæ Libertatis divisiones referentur. In 2. radix , & origo Libertatis Arbitrii investigabitur. In 3. discussietur , an indifferencia sit de ratione Libertatis Arbitrii. In 4. Quæ indifferencia sit de ratione libertatis.

De variis Libertatis divisionibus , & acceptib. 8.

CUM libertas opponatur Servitio , ac Subjectioni , à qua eximit , tot modis dicitur Libertas , quot modis

Ser-

Servitus, & Subjectio. Servitus autem, seu subjectio voluntatis ex quinque præcipue principiis oriri potest: Primo, à principio externo cogente, ac violentiam inferente. Secundo, à principio intrinseco, ad unum naturaliter determinante, & restringente; cuiusmodi est naturalis instinctus, quo res, non ex propria deliberatione, sed ex naturali dispositione ad aliquid raptur. Tertio, à perverso habitu, aut passione voluntatem impellente, ac trahente, & à restitutidine moralis dimovente. Quartò à Lege obligante. Quinto, à miseria, & poena, invitum multante, ac opprimente: His enim omnibus principiis voluntas obnoxia, subjectaque esse potest. Hinc oritur quintuplex Libertatis species. Prima dicitur, *Libertas spontaneitatis*, & *libentie*, consistitque in exemptione à violentia, & coactione. Secunda dicitur, *Libertas arbitrii*, consistitque in exemptione ab instinctu, naturalique Judicio, ad unum determinante. Tertia dicitur, *Libertas virtutis*, & *restitutidinis moralis*, quæ consistit in exemptione ab peccato, & ab habitibus ad malum inclinantibus. Quarta dicitur, *Libertas à Lege*, consistitque in exemptione obligationis ad Legem, Superioremque præcipientem. Quinta dicitur, *Libertas Felicitatis*, consistitque in exemptione ab omni miseria, & poena. De singulis, ut tantisper dicamus:

transfertur ad res cognitione prorsus carentes: ut aqua dicitur *libere* fluere, & lapis *libere* cadere, cum remotis obicibus, naturæ suæ utrumque relinquitur. Dicitur quoque de omnibus illis animi nostri motibus, quos aut natura ipsa nobis indidit, ut est amor boni in communi (qui est in voluntate, non tamen ut ab ipsa ex proprio arbitrio excitatus, sed ut ipsi ingentus, ac à natura inditus) aut præfestinus impetus à nobis abripit, quales sunt Motus primò primi.

Secunda Libertas, *Arbitrii*, scilicet, soli naturæ intellectuali competit; quæ non operatur ex judicio sibi à natura præscripto, & instinctu ad unum necessarium applicante; sed ex Judicio à se formato, actuque, ad quem se ipsam per deliberationem applicat, & determinat. Cum enim intellectualis natura ex naturali conditione circa bona particularia sit indifferens, in tantum ad illa fertur, in quantum se ipsam per rationem determinat, conferendo de agendis, examinando rerum merita, penetrando habitudines, ac detegendo proportiones médiorum cum finibus, sicque judicium suæ actionis formando; supra quod iterum reflecti potest, examinando sit ne rectum, an non: Et, si visum fuerit, ipsum iterum emendando, abrogando, reformato, suspendendo, prout placuerit: Hinc est, quod bruta quidem semper uno modo agunt, quia à natura judicium & instinctum de rebus agendis acceperunt, quod ipsorum nutui non subjet, sed præsident: Homines vero agunt diversis modis, quia se ipsos per arbitrium, & proprium judicium à ratione formatum determinant: Ratio autem ad diver-

sissima viam habet, reflectitur enim super se, potestque rem uno modo constitutam reformare, abrogare, & mutare, juxta quod exigunt rerum diversæ habitudines, ad quas atten-dit.

Tertia Libertas, *A peccato*, scilicet, solis bonis convenit, in quibus miti-gatis insanis passionum motibus, & excusso peccati jugo tranquillum est voluntatis, ac rationis regnum, & regimen soli DEO subditum, cætera verò sibi subjiciens: Ut enim norat D. Thomas, cum pax ex D. Augustino sit tranquillitas ordinis, ordo verò creaturæ rationalis in eo consistat, ut DEO subjiciatur, & cætera sibi sub-jiciat; ejus pax, & libertas sita est in perfecta subjectione ad Deum, & pa-cificâ, tranquillaque cæterarum rerum gubernatione; quæ pax, & libertas per peccatum, & inordinatos passio-num motus turbatur.

Quarta Libertas, scilicet, *d Lege*, primariò quidem, & principalius Deo convenit, qui nemini subditus, solus sibi ipse lex est, & regula; secundariò tamen, & participativè Justis conve-nit: Justus enim, cum sit Divinæ Naturæ quadantenius particeps, omnes affectus rectos habet; nec in his eget Legis directione, sed ipse quedam lex, & regula animata est, ut etiam sæpius annotavit Aristoteles. Unde, licet nulla lex ei posita esset, quasi connaturaliter, & ex propria inclinatione ea, quæ sunt Legis, servaret: Quod præcipue verum est in illo, qui justus est justitiâ supernaturali, de quo lo-quendo dixit Apostolus, quod *Lex non est posita justo, sed impio*.

Quinta demum libertas, scilicet à miseria, & pœna, illis competit, qui ad felicitatem perfectam perve-

Tom. IV.

nerunt; cuius munus est, omnia ma-la, defectusque omnes procul abigere, & omnia bona largiri: Unde hic qui-dem habetur in spe, sed in futuro so-lùm habebitur in re.

Circa primum, tertium, quartum, & quintum Libertatis modum, nihil speciale controvertitur; ideoque to-tum difficultatis pondus ad solam ar-bitrii Libertatem tendit, quæ idcirco pleniùs discutienda nobis est.

§. II.

De Origine Libertatis arbitrii.

Jucundum est, rerum radices scrutari, & notitiam, veluti ex fonte, hau-rire: *Nam dulcius ex ipso fonte bibun-tur aquæ*: Sed accessum sæpè difficul-tas negat, quæ nullibi major est, quam in ipsis rerum originibus, quas omnes profunda quadam nocte, qua-si de industria, natura circumexit. Verùm, quia periti ducis sequenti-bus vestigia, nihil invium, & inac-cessum esse potest, tentabimus in hoc paragraphe, præente D. Thoma, ipsos humanæ Libertatis fontes pene-trare origines, quantumvis occul-tas, lustrare radices in ipsis, non terræ, sed intellectualis naturæ vis-ceribus latentes, eruere; sicque Thomisticam Libertatis notionem, ab ovo, primordiisque suis repetitam, tradere; quæ nobis esse pro cardine possit in his difficultatibus, quæ circa Liberum Arbitrium solent agi-tari.

Libertas, propria voluntatis dos est, ideoque ab eodem fonte oritur, à quo & voluntas ipsa. Est autem voluntas, inclinatio consequens for-mam intellectualem, & immaterialem

lem: Undè consequens est, ut Libertas quoque oriatur à forma intellec-tuali, & immateriali. Id verò, ut altius repetatur, sciendum est, quod, ut sæpissimè inculcat D. Thomas, om-nem formam sua sequitur inclinatio, ipsi proportionata; ideoque, juxta va-riam perfectionem formarum, atten-ditur varietas, & perfectio inclinatio-num. Formarum autem perfectio su-mitur ex earum elevatione suprà ma-teriam: Quippè materia est, quæ li-mitat, deprimit, imperfectamque red-bit formam, ut patet ex D. Thoma 1. p. q. 7. art. 1. Sicut & omnis poten-tia limitat, deprimit, imperfectum-que reddit actum suum, ut generaliter ob-servat S. Doctor 1. contra Gent. cap. 43. ratione 4. Undè, sicut ac-tus tanto perfectior est, quanto à po-tentialitate purior; ita forma tanto nobilior, perfectiorque censemur, quan-to altius è materiæ fœcibus emer-git. Quod adhuc clarius innotescet, si cum eodem D. Thoma 1. contra Gentes, c. 43. ratione 3. advertamus, in rebus duo esse extrema; actum purum, sci-licet, DEUM, in quo est tota essendi plenitudo; & potentiam puram, sci-licet, materiam primam, in qua nihil est de ente actu, quæque proindè vo-catur à S. Augustino, propè nihil. Un-dè, quia media, quo proprius accedunt ad alterum extremonrum, eò magis naturam ejus sapiunt; ideo quanto magis aliquid materiæ imergitur, tan-to magis minuitur, limitatur, deprimi-tur, ac annibilatur. E contrà verò, quanto longius aliquid à materia re-cedit, tanto proprius ad Deum acce-dit; ideoque perficitur, dilatatur, ac de plenitudine entis in se capit.

Porrò, formarum è materia grada-tim emergentium, triplex est ordo;

proindèque triplex inclinationum, eas consequentium, gradus. In pri-mo ordine sunt eæ formæ, quæ po-nitùs in materia immerguntur, pro-indèque valdè imperfectæ sunt, ac limitatæ. Ejusmodi sunt formæ ele-mentorum, mineralium, plantarum, cæterarumque rerum insensibilium. Has formas sua sequitur inclinatio proportionata, quæ *appetitus natu-ralis* dicitur; & est cæcum aliquod pondus, ad finem admodum limita-tum inclinans, ut ad centrum, cir-cumferentiam, aut aliquid hujusmo-di. Quod pondus nihil juris, ac po-testatis suprà se rebus, quibus inest, relinquit, cum sit proprietas à natura indita, essentiam necessariò conse-quens, proindè nullius, nisi Au-thoris naturæ, arbitrio subjacens. Un-dè in tale appetitu, ne umbra qui-dem libertatis, ac dominii apparet; sed solùm cæca necessitas, ad unum urgens, & alligans; quod capitaliter repugnat libertati. Ecce verba Div. Thom. quest. 23. de Veritate, art. 1. hanc doctrinam luculentè expen-dentis: *Res materiales, in quibus est, quidquid eis inest, quasi materiæ obli-gatum, & concretum, non habent liberam ordinationem ad res aliás, sed conse-quentem ex necessitate naturalis dis-positionis: unde hujus dispositionis ipsæ res materiales non sunt sibi ipsis causæ quasi ipsæ se ordinant ad id, ad quod ordinantur: sed aliundè ordinantur, undè, scilicet, naturalem dispositionem accipiunt.*

In secundo ordine sunt eæ formæ, quarum felicior conditio è materiæ fœcibus aliquatenus emergit, quæque medium obtinent inter formas purè materiales, & spirituales. Mundus enim, ut sæpè annotavimus, non cons-

constat ex partibus dissipatis, sed miro artificio unitis, ac compaginatis: unde cum extrema uniantur per media, semper inter duo extrema, medium aliquid, utrique accedens, Natura excogitat. Hæ igitur formæ mediæ, quatenus à materia angustiis sese eximunt, & ad spirituales formas accedunt, quandam amplitudinem obtinent, per quam possunt aliarum rerum formas intra se admittere, ac recipere, non secundum esse physicum (hoc enim impossibile est) sed secundum aliquid esse defæcatius, quod vocatur esse intentionale. Sic oculus, omnis coloris expers, omnium colorum formas intentionales admittit; & imaginatio infinitis rerum formis, ut Protheus alter, figuratur. Has formas sua sequitur proportionata inclinatio, quæ appetitus sensitivus dicitur, qui aliquid amplitudinis, & indeterminationis obtinet, non ad unum cæco impetu rapit, ut appetitus naturalis; sed præente cognitionis luce, ad varios actus, & motus sese extendit, juxta formas, quas appetens præconcepit: quippe, ut appetitus naturalis sequitur naturalem formam, ita ille sensitivus appetitus formam sensibus acceptam sequitur, & ad ejus variationem variatur. Id videre est in cane, in quo appreheenso hero pacato, sequitur inclinatio amoris, gaudii, blanditiarum; viso eodem irato, sequitur inclinatio timoris, & fugæ; viso extraneo, sequitur inclinatio furoris, &c. In his tamen formis, sicut non est perfecta supra materiam eminentia (quippe cum forma sensibilis à materia dependeat, tamquam ab organo, & subiecto) ita nec perfecta amplitudo, indeter-

minatio, & libertas. Unde appetitus, has formas consequens, non ad omne bonum patet, sed intrâ limites boni sensibilis coërcetur. Imò, cum inter tot bona sensibilia, quæ se offerunt, natura sensitiva discernere nequeat, quid sibi expediat, quidve noceat (quippe cum discretio opus sit proprium rationis, res invicem conferentis, ac merita cuiusque ponderantis) ideo appetitus sensitivus regitur judicio, instinctuque à natura inditis, & ad unum determinatis, quæ arbitrio naturæ sensitivæ non subjacent, sed ipsam naturam ejusque appetitum sibi omnino subjiciunt. Unde talis naturæ appetitus non est perfectè liber, sive que juris; nec seipsum, regit, sed ab Authore naturæ, mediante judicio, instinctuque naturaliter indito, regitur. Ecce verba D. Thomæ quæst. 23. de Veritate, art. 1. id totum egregiè declarantis: *In substantia sensitiva licet recipientur formæ rerum sine materia, non tamen omnino immaterialiter, & absque materia conditionibus (limitatione scilicet, & imperfectione) ex hoc quod recipiuntur in organo corporali. Et ideo inclinatio in eis non est omnino libera, quamvis in eis aliqua libertatis imitatio, & similitudo sit. Inclinantur enim per appetitum in aliquid ex seipsis in quantum ex apprehensione aliquid appetunt. Sed inclinari in id, quod appetunt, vel non inclinari, non subjacet dispositioni propria, quia, ut inquit 1. p. quæst. 83. art. 1. judicant naturali judicio, & instinctu.*

In tertio demùm, supremoque ordine sunt illæ formæ, quæ actui puro viciniores, à materia fæcibus ita recedunt, ut etiam sine ullo ejus

consortio subsistere possint, & subsistentes dicuntur: Ejusmodi sunt Anima rationalis, & Angeli. Harum formarum latissima capacitas est, adeò ut, licet ex conditione entis creati ad certum rei genus definiantur, suâ tamen vastissimâ amplitudine omnium omnino entium formas intelligibiliter recipere possint; ob quam causam D. Thomas I. p. q. 54. art. 2. eas infinitas esse dicit: non quidem secundum actualitatem entitativam, id enim solius DEI est, sed secundum capacitatem intellectivam. Tales formas sua quoque sequitur proportionata inclinatio, ideoque amplitudinis infinitæ, ac ad omne omnino bonum patens. Undè, si ad aliquid naturalem ordinem habeant, ac à natura ipsa determinentur, hoc solum est ad summum, universaleque bonum; quod naturaliter, & necessariò amant, habitu quidem semper, actu vero, cum ipsis debite proponitur: Et hunc Summi boni naturalem amorem pro arbitrio mutare non possunt; nec in ipsum jus, dominiumque obtinent: sed illum habent à natura inditum pro semine, ac principio omnium affectuum, ac motuum suorum; oportet enim, principia esse à natura, ut ait D. Thomas I. p. q. 81. art. 1. quia natura est primum in unoquoque, proindeque principium aliorum. Cæterum quantum ad omnia bona particularia, in quibus tota boni plenitudo non est, inclinatio ipsis præminet, ac dominatur, ita ut possit, vel ea diligere quatenus bona sunt, vel respnere, qua parte sunt defectiva. Undè, si ad illa feratur, id non est ex naturali determinatione, ac instinctu; sed ex propria electione, ac arbitrii nutu: undè circa talia bona

libertima est, tūm quia ipsis præminet, ac dominatur, tamquā sibi inferioribus; tūm, quia ad ea non alligatur, ut potè suā capacitatem minorā: tūm, quia ad illa fertur, non ex instinctu à natura sibi determinato, sed à se formato. Hæc inclinatio voluntas vocatur, quæ in tanta indifferentia, & amplissima capacitate appetendi quidquid libuerit, ut dirigere, ac determinare se posset, à naturæ Auctore, non certum aliquod judicium, ac particularem instinctum sortita est; sed rationem, intellectumque omni judicio, instinctuque naturali universaliorum, quo deliberat, discutitque, quid faciendum, fugiendumque sibi sit; sicque non à natura, sed à seipsa, proprioque judicio regitur. Imò, quia judicium illud est aliquod particulare bonum, de ipso per reflexionem disponere, judicareque possunt agentia, tali intellectu, voluntateque prædicta, illud emendando, revocando, mutando, prout ipsis videtur; sicque perfectiæ sui juris sunt, de suis motibus disponunt, plenumque sui judicii, ac determinationis dominium obtinent; præter quod ad perfectam libertatis arbitrii rationem nihil aliud requiriatur.

Ex his omnibus, quæ ad mentem D. Thomæ paulò fusiùs pro rei momento ponderavimus, jam manifestè apparet, primam Libertatis radicem esse elevationem alicujus naturæ suprà materiam; causam vero propinquiores esse amplitudinem, tūm cognitionis, quæ ad omne ens ferri potest; tūm judicii, quod cuncta, etiam seipsum per reflexionem, ad tribunal suum examinat; tūm appetitus, qui ad omne bonum patet, ideo-

ideòque particularibus bonis eminet, & dominatur: Formale verò Libertatis arbitrii constitutivum consistere in pleno domino supra proprios motus, seu in jure regendi seipsum, ac de propriis actibus disponendi, non ex naturali determinatione, sed ex propria electione. Propter quod Aristoteles *i.* Metaph. cap. *2.* peregregiè dixit: *Liberum esse, quod est causa sui, & ex ipso agit.* Quippè, ut exponit D. Thom. variis in locis, cum ad actionem tria concurrent, instrumentum exequens, forma principalis efficiens, & finis ad agendum movens, agentia libera hæc omnia ex seipsis habent; nec enim solum motus suos exequuntur, ac formas illos causantes per propriam cognitionem accipiunt; sed etiam sibi finem agendi præstituunt, in quem sese, ut libuerit, dirigunt. Videatur D. Thom. *i.* p. q. *18.* art. *3.*

§. III.

An indifferentia sit de ratione Libertatis arbitrii.

Hactenùs dictum est de causa tūm radicali, tūm proxima, tūm formalí Libertatis arbitrii: nunc videndum, an in sua ratione includat indifferentiam. Quamquam autem ex jam dictis satis constet, naturalem determinacionem ad unum capitaliter repugnare libertati, proindeque ad illam requiri indifferentiam aliquam; ut tamen id amplius expendatur, Libertatisque essentia luculentius innotescat, difficultatem ex professo movemus in hoc paragrapho: pro cuius intelligentia, nomen, variaeque divisiones *Indifferentia* in ipso limine occur-

runt explicandæ.

Indifferentia ex ipsa vi nominis est, quā unum perindè se habet ad plura: Undè opponitur limitationi, & determinationi ad unum. Quatuor modis dividi potest: primò in indifferentiam *activam*, & *passivam*. Indifferentia passiva est, quā subjectum perindè se habet ad plura recipienda: Indifferencia verò activa est, quā facultas activa perindè se habet ad plures effectus producendos. Sic cera dicitur passivè indifferens ad figuræ omnes, quia eas indiscriminatim recipit: Sol verò activè indifferens ad indurandum, & emoliendum, quia utrumque præstat potest.

Secundò, dividitur Indifferentia in *objectivam*, & *subjectivam*, seu *formalem*. Indifferentia objectiva est, quā objectum proponitur potentiae, ut perindè se habens ad terminandos oppositos ejus actus, putà, volitionem, aut nolitionem. Indifferentia subjectiva, seu formalis est, quā potentia vicissim ex parte sui perindè se habet ad objectum, vel acceptandum, vel respuendum.

Tertiò, dividitur in indifferentiam *quoad specificationem*, & *quoad exercitium*; seu, quod idem est, *contrarietas*, & *contradictionis*. Indifferentia quoad specificationem, seu contrarietas est, quā potentia perindè se habet ad actus contrariae speciei, putà, ad amorem, & odium. Indifferentia quoad exercitium, seu *contradictionis* est, quā potentia perindè se habet ad ponendum, vel non ponendum eundem actum; ut ad amandum, vel non amandum.

Quattò, indifferentia dividitur in *Physicam*, & *Moralcm*. Indifferentia Physica est, facultas agendi, vel non agen-

agendi. Indifferentia Moralis est, facultas bene, & malè agendi. His positis:

Duæ sunt oppositæ sententiæ: Prima est Jansenii, ac quadantenus Scoti. Contendit ille, ad rationem perfectæ libertatis arbitrii requiri solùm lumen, directionemque rationis voluntati præfulgentis, ac exemptionem à coactione; adeoque voluntatem, modo hæc duo adsint, liberè velle, etiam quæ necessariò vult, & absque indifferentia. Ex quo infert, amorem, quo Beati DEUM, & Deus seipsum amat, esse liberum quamvis sit necessarius, & absque indifferentia. Cæteri ferè omnes Theologi, ac Philosophi aliquam indifferentiam ad libertatem arbitrii requirunt.

CONCLUSIO.

Indifferentia est de ratione Libertatis arbitrii: Undè, quæ voluntas vult ex necessitate suæ naturæ, non vult liberè Libertate arbitrii, sed solùm impropriè dicta, nempè, libentiae, & spontaneitatis.

Conclusio duo supponit: Primò distinctionem Libertatis suprà explicatam, in Libertatem Spontaneitatis, & Libertatem Arbitrii; ac solùm de hac posteriore procedit.

Supponit secundò, Voluntatem ad aliqua inclinari naturaliter ex necessitate suæ essentiae; ad alia verò, cùm sit naturaliter indifferens, sese propria electione determinare. Dicimus itaque, libertatem arbitrii locum non habere circa prima, sed solùm circa secunda; sicque ad eam requiri indifferentiam, saltem eam, quæ excludit naturalem necessitatem ad unum determinantem.

Hæc suppositio, cùm liberi arbitrii

notitiam, ac conclusionem illustret, operæ pretium fuerit, paulò accuratiùs expendere ipsis S. Thomæ verbis, q. 22. de Verit. art. 5. *In rebus, inquit, subordinatis oportet, primum includi in secundo; & in secundo inveniri, non solùm id, quod sibi competit secundum rationem propriam, sed etiam quod competit secundum rationem primi: Sic homini non solùm convenit ratione uti, quod ei competit secundum propriam differentiam, quæ est rationale; sed etiam uti sensu, & alimento, quod ei competit secundum genus suum, quod est animal.... Natura autem, & voluntas hoc modo ordinatae sunt, ut ipsa voluntas quedam natura sit; quia omne, quod in rebus invenitur, quedam natura est. Et ideo in voluntate oportet inveniri, non solùm quod est voluntatis, sed etiam quod est naturæ. Hoc autem est cuiuslibet naturæ creatæ, ut à Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud. Unde & voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus boni, sibi naturaliter convenientis. Et præter hoc habet appetere aliiquid secundum propriam determinationem, & non necessitate, quod ei competit in quantum voluntas est: Sicut autem est ordo naturæ ad voluntatem, ita se habet ordo eorum, quæ naturaliter vult voluntas, ad ea, respectu quorum à seipsa determinatur, & non ex natura. Et ideo, sicut natura est fundamentum voluntatis; ita appetibile, quod naturaliter appetitur, est aliorum appetibilium principium, & fundamentum. In appetilibus autem finis est fundamentum, & principium eorum, quæ sunt ad finem; cum, quæ sunt propter finem, non appetantur, nisi ratione finis. Et ideo, quod voluntas de necessitate vult, quasi naturali inclinazione in ipsum determinata, est finis ultimus.*

ultimus, nempe, beatitudo; (seu ut pas-
sim ait, bonum universale, atque il-
lud, in quo clarè continetur omnimo-
da boni ratio: Voluntas enim est es-
sentialiter appetitus boni, per intel-
lectum apprehensi; & ideo ex sua es-
sentiali ratione determinatur ad id,
quod ei proponitur ab Intellectu sub
omnimoda boni ratione) Ad alia verò
(nempe, ad bona particularia) non de
necessitate determinatur naturali incli-
natione, sed propria dispositione absque
necessitate. Hanc doctrinam passim re-
petit I. p. q. 60. art. 1. & 2. q. 82.
art. 1. l. 2. q. 10. art. 1. &c. eamque
illustrat ex analogia intellectus, qui
naturaliter adhæret primis principiis,
ac ex illis se movet ad assensum con-
clusionum: Sic voluntas naturaliter
inclinatur in bonum universale, seu
finem ultimum, ac ex eo se movet, &
determinat ad bona particularia. Quip-
pè oportet, inquit I. p. q. 82. art. 1. ut
quod naturaliter convenit, & immobili-
ter, sit fundamentum, & principium
omnium aliorum, quia natura rei est
primum in unoquoque, & omnis motus
procedit ab aliquo immobili.

Probatur sic explicata Conclusio,
 I. auctoritate S. Thomæ, qui hic
 adeò expressus est, ut mirum sit Jan-
 senium conari, eum in suam pertra-
 here sententiam. Ex innumeris locis
 hæc duo sufficient: *Liberum arbitrium,*
 inquit I. p. q. 19. art. 1. *habemus res-*
pectu eorum, quæ non necessariò volu-
mus, vel naturali instinctu. Appetitus
verò naturalis, ut ait q. 83. art. 1. non
subjacet libero arbitrio. Et q. 41. art. 2.
Voluntas, & natura secundum hoc dif-
ferunt in causando; quia natura est de-
terminata ad unum, sed voluntas non
est determinata ad unum: Eorum igi-
tur voluntas est principium, quæ pos-

sunt sic, vel aliter esse; eorum autem
quæ non possunt nisi sic esse, princi-
pium natura est. Undè ubique opponit
 S. Doctor libertatem arbitrii, natura-
 li necessitatì, & determinationi ad
 unum, I. p. q. 83. art. 1. q. 24. de Ve-
 ritate, art. 5. &c.

Probatur 2. ejus ratione: Voluntas
 libera est libertate arbitrii, cum agit
 voluntas, se determinando; atqui in
 his, quæ vult necesariò, naturaliter,
 absque indifferentia, non agit ut vo-
 luntas seipsam determinando, sed ut
 natura ex sua essentia ad unum de-
 terminata: ergo in his non est libe-
 ra libertate arbitrii. Major est S. Thomæ,
 & constat: Nam libertas dōs
 est voluntatis, ut voluntas est: Ut
 enim ait q. 22. de Verit. art. 5. ad 7.
Hoc proprium est voluntatis, in quan-
tum voluntas est, ut sit Domina suo-
rum actuum, id est, libera: Undè
agens naturale, & agens liberum di-
vidunt agens ut sic, ut genere, &
modo agendi diversa. Minor etiam
est evidens: Nam proprium est na-
turæ, ad actionem determinari ex ne-
cessitate suæ essentiæ: Voluntatis ve-
rò seipsam determinare: Imò propriè
libertas arbitrii sita est in jure sese
determinandi, ut vel ipsa vox Arbitrii
sonat.

Hoc argumentum acutè, ac pro-
 fundè duobus verbis sic expressit Ca-
 jetanus I. 2. q. 10. art. 1. Differt vo-
 luntas à natura, quod natura causat,
quia est, nempe ex necessitate suæ
formæ naturalis; ac proindè necessari-
ò unum, quia unius non est nisi
una naturalis forma: Voluntas verò
causat, quia vult, nempe, non ex
suæ naturalis formæ, sed ex propria
determinatione; atqui voluntas, ac-
tum, ad quem non est indifferens,
sed

sed naturaliter necessitata, non causat præcisè, quia vult, id est, propria determinatione, sed quia est, id est, ex naturæ determinatione: ergo illum non elicit liberè, ut voluntas, sed naturaliter, ut natura. Declaratur minor: nam determinari est ejus, quod ante indifferens erat, & indeterminatum, ut constat ex terminis: ergo, ut voluntas se determinet ad actum, oportet, ut ad illum ex sua natura sit indifferens: Nam, si ad illud naturaliter determinetur, determinatio non illius est, sed naturæ, in quam nullum jus habet voluntas.

Resp. Naturam à voluntate differre, quod illa cæco impetu, hæc verò agat cum luce, & directione rationis; proinde voluntatem non elicere has volitiones, ad quas necessitatur, ut naturam; sed modo voluntati proprio, cum in his à propria ratione dirigatur.

Sed contrà: Etsi natura, cognitione destituta, cæco agat impetu; attamen hoc non est de ratione naturæ ut sic, sed solùm, ut agat ex suæ essentiæ determinatione: Hoc enim à natura est, quod à rei essentia necessariò profluit: Undè in natura cognoscente, motus illi naturales sunt, ac ab ea, ut natura est, procedunt, ad quos ex sua essentia determinatur, licet cognitionem supponant.

Confirmatur: Principium libertatis arbitrii non cadit sub libertate, eam enim antevertit; sed volitiones illæ naturales, & necessariae, sunt principia libertatis arbitrii; sicut, quæ sunt naturaliter nota, sunt principia discursus, ut sæpè ait S. Thomas: ergo non sunt liberæ libertate arbitrii.

Probatur 3. Conclusio: Liberum est libertate arbitrii, cuius domini sumus, quod est in potestate nostra, quod

nostro subditur imperio, & arbitrio, quod inest nobis à nobis: Undè liberum definitur, quod est causa sui; sed voluntio naturalis, & necessaria his omnibus caret dotibus: ergo non est libera libertate arbitrii. Major est per se nota: Undè liberum arbitrium à Græcis dicitur antexusion, id est, quod suè habet potestatem. Minor, quoad singula declaratur: Nam cum natura sit primum in re, naturalia nostrum præveniunt dominium: Necessitas verò legem, & dominium nescit, ut vulgo dicitur, & constat. Undè hæc Axiomata per se nota S. Thom. admittit: *Nihil suæ naturæ dominium habet*, 1. p. q. 60. art. 1. *Ejus, quod ex necessitate est, non sumus domini*. 1. p. q. 82. art. 1. Nec itidem, id in nostra est potestate nec nostro subditur imperio: sed naturæ, quæ jus in sua nobis non sinit, sed præcipit, ac sibi uni vendicat; undè illud vulgo tritum: Quod natura dedit, tollere nemo potest; itaque hæc voluntas non præstet, sed naturæ, ac necessitatibus subditur, & servit. Demùm, quod nobis naturaliter, & ex necessitate inest, non est nobis à nobis, id est, ut à nobis causatum, sed ut à natura datum: Undè in naturalibus agimus potius, quam agimus. Hinc S. Thom. 3. Eth. cap. 11. *Si operari est in nostra potestate, oportet, quod non operari sit etiam in nostra potestate; alias operari non esset à nobis, sed ex necessitate*: Et t. p. q. 82. art. 1. *Sumus Domini nostrorum actum, secundum quo l possumus hoc, vel illud eligere*.

Ex his colligitur, ad libertatem arbitrii, præter exemptionem à coactione, quæ omni voluntario essentialis est, duo requiri; 1. Lumen, ac directionem rationis: 2. Indifferentiam à naturali necessitate, ad unum determinante:

hæc

hæc enim necessaria sunt ad plenum actus dominium: Lumen quidem, directioque rationis, ne cæco brutalique impetu abripiamur, sed disponamus de nostro actu, tamquam nos regentes, nostrisque compotes; indifferentia vero à naturali necessitate, ut agamus ex nostra, non ex naturæ determinatione; ita ut tota ratio, cur actus sic fiat potius, quam aliter, sit, quia volumus: id est, nostra electio; non vero, quia sumus, id est naturalis conditio. Horum quodvis desit, deest arbitrii libertas: Defectu prioris conditionis motus primi non sunt liberi, quia plenam advertentiam præcurrunt. Defectu posterioris, amor beatitudinis non est liber, quia voluntas ex natura sua ad illum determinatur, ac necessitatibus, habitu quidem semper, actu vero, quando est in aliqua dispositione, inquit S.Thom. 1.2. q.10. art. 1. ad 2. id est, cum ea res, in qua est beatitudo, evidenter ei ab intellectu proponitur.

Obijc. Jansenius lib. 6. de Gratia Christi, integrum Hliadem authoritatum S. Augustini, ex quibus hoc argumentum pro Epiphonemate eruit: Omnis volitio est essentialiter libera, etiam perfecta, seu arbitrii libertate; sed non omnis volitio est cum indifferentia, ut constat de amore beatitudinis, & Dei clarè visi: ergo indifferentia non est de ratione libertatis. Sic probat maiorem: Liberum est libertate perfecta, quod est in nostra potestate; sed omnis volitio est essentialiter in nostra potestate: ergo est essentialiter libera. Major constat. Minorem sic probat: Illud est in nostra potestate, quod fit cum volumus, & non fit cum nolumus; sed omnis volitio est talis, ut constat ex terminis; si enim nolimus, non erit volitio, sed

Tom. IV.

nolitio: ergo omnis volitio est in nostra potestate. Minor constat. Major verò usurpatur à S. Augustino, ut principium certissimum, lib. de Spiritu, & Litera: *Hoc, inquit, quisque in sua potestate habere dicitur, quod, si vult, facit; si non vult, non facit.* Unde concludit Lib. 3. de Lib. Arb. cap. 3. *Voluntas ergo nostra, nec esset voluntas, nisi esset in nostra potestate:* Quia, ut inquit lib. 3. de Civit. Dei c. 10. *Si volumus, est; si nolumus, non est:* Idem sexcentis in locis inculcat.

Ad hoc argumentum, quod Jansenii Achilles est. Resp. Nego maiorem. Ad probationem, nego minorem. Ad ejus probationem, distingo maiorem: Illud est in nostra potestate, quod fit cum volumus, ita ut tota ratio, cur fiat, potius, quam non fiat, sit quia volumus, concedo: Si tota ratio, cur fiat, potius, quam non fiat, non sit quia volumus, sed quia ita sumus à natura determinati, nego. Itaque hoc S. August. principium verissimum est, modò verba in sensu formaliter accipiuntur. Quod enim quisque, si vult facit, si non vult non facit, hoc in ejus est potestate, & arbitrio; modò fiat præcessè, quia vult: At, si volendi necessitas ei à natura imponatur, ea jam volitio non est in ejus arbitrio, & potestate electiva, sed in naturæ necessitate. Nec de tali volitione propriè dici potest: *Fit, si velimus; non fit, si nolimus.* Sed potius dicendum: *Natura facit, ut velimus, & ut non velle non possumus.* Porro, quod non velle non possumus, nemo dixerit, in nostra esse potestate; nec hoc unquam dixit S. Augustinus.

At, ne quis de ejus mente dubitet, ea constat ex ipso Libro 3. de Libero Arbitrio: Nam, cum Evodius ibi cap. 1. hoc principium ut per se notum

posuisset, nulla culpa, proindeque nulla arbitrii libertas, deprehendi potest, ubi natura, necessitasque dominatur; illud non reprehendit, sed admittit S. August. ac fatetur, quod, si voluntas à naturali necessitate ad bona commutabilia converteretur, jam ea volendo non peccaret. Sed cap. 17. contendit, idè peccare, quia non natura, & necessitate, sed propria determinatione ad ea fertur; nec alia ulterior causa dari queat, cur avarus v. g. ultra modum pecuniis inhieret, quam, quia vult. Cæterum fatetur, quod, si hujus voluntatis causa alia esset, quæ huic voluntati inservisset, putâ, natura ipsa, jam peccatum non esset, nempè, defectu libertatis. Unde tandem concludit: *Hoc verissimum tene, quæcumque ista causa est voluntatis, si non ei potest resisti, sine peccato ei ceditur: Si autem potest, non ei cedatur, & non peccabitur: Quis enim peccat in eo, quod nullo modo caveri potest? Peccatur autem, caveri igitur potest.* Ut autem ait Lib. de Spiritu, & littera c. 30. *Cum potestas datur, necessitas non imponitur.*

Fatendum tamen, S. Augustinum in sua cum Evodio disputatione lib. 3. de Lib. Arbit. cap. 3. paulò latius hoc principium extendere: *Nos id habere in potestate, quod, cum volumus, adest: atque inde concludere, omnem voluntatem esse in potestate:* quia, cum volumus, adest, idèque liberam esse. At tunc latius sumit liberum, pro voluntario, seu pro eo, quod est juxta inclinationem voluntatis. Unde Evodius, aut potius ipse S. Augustinus in persona Evodii, non ita acquievit huic suo ratiocinio, quin rursus cap. 17. querat, an volitio, ut libera, & in potestate nostra dici possit, esset ta-

men libera libertate sufficienti ad pec-
candum, id est, libertate arbitrii, si ex necessitate inesset voluntati ab ali-
qua altiori causa? Ad quod respondet,
quod, si hæc volitio insita esset vo-
luntati ab aliqua causa, ita ut volun-
tas oppositum non posset velle, om-
nino culpabilis non esset, nec proin-
dè libera libertate arbitrii. Ex quo
constat, S. Augustinum, ut certum
supponere, ad libertatem arbitrii re-
quiri indifferentiam à naturali neces-
sitate; nec proindè sensisse, volitio-
nes, ad quas voluntas naturaliter de-
terminata est, esse liberas libertate
arbitrii, sed solùm libertate latius
sumpta, seu libertæ.

Instabis: Amor beatitudinis est ex naturali conditione voluntatis; sed amor beatitudinis est perfectè liber, ut sàpè S. Augustinus, & D. Thomas innuunt; ergo etiam volitio procedens ex natura voluntatis est libera.

Resp. 1. Distinguo minorem: Amor beatitudinis est liber, libertate na-
turalis inclinationis, & spontaneitatis,
concedo: libertate dominii, & arbi-
trii, nego. Solutio patet ex dictis, &
est expressa S. Thom. 1. p. q. 81. art.
1. ad 3. ubi ait: *Appetitus ultimi finis* (id est beatitudinis) *non est de iis, quorum domini sumus.*

Resp. 2. Distinguo eandem minorem:
Amor beatitudinis est liber, *quoad spe-
cificationem*, nego: *quoad exercitium,*
subdistinguo: si Summum bonum, in
quo est beatitudo clare proponatur
Voluntati, nego: sin minùs, concedo.
Voluntas enim ex naturali sua condi-
tione determinatur ad amandum Sum-
mum Bonum, seu beatitudinem, &
ideò non est libera quantum ad spe-
ciem actus, quem debet habere circa
illud; hic enim necessariò debet esse
amor.

amor. Sed quantum ad actuale exercitium illius actus, voluntas non est naturaliter necessitata pro omni statu; sed solùm quando rem, in qua est Summum Bonum evidenter proponit intellectus; tunc enim naturali impetu in illud voluntas rapitur, imò, tunc ipsum exercitium amandi pertinet ad fruitionem Summi Boni; ideoque non magis repudiari potest, quam ipsa beatitudo oblata recusari.

Urgebis: Amor Summi Boni clarè visi, scilicet, Dei, qualis est in beatis, est necesarius quoad exercitium; sed talis amor est liberrimus: ergo cum omnimoda necessitate stat libertas. Minorem probare nititur Jansenius variis D. Augustini testimoniiis; sed nullum satis expressum, & apertum refert: Præcipuum desumit ex lib. 22. de Civit. cap. ultimo ubi sic habetur. Erit una, & inseparabilis in beatis voluntas libera, fruens inefficienter æternorum jucunditatem gaudiorum. Addit præterea D. Thomam, sæpè dicentem: *Beatos liberè Deum amare*, imò, q. 18. de Pot. art. 2. ad 1. *Deum liberè seipsum amare*.

Resp. 1. Solutione jam datâ, hæc intelligenda esse de libertate sponte-
nitatis, & naturalis inclinationis; non verò dominii, & arbitrii.

Resp. 2. Quod, si aliquandò uterque Sanctus Doctor videatur docere, beatos liberè amare Deum, etiam libertate arbitrii, hoc intelligendum est de DEO, ut est ratio diligendi bona creata. Nam beati amant Deum propter se, & alia propter Deum: Quantum ad primum non sunt liberi libertate arbitrii, sed feliciter necessitati: Quantum ad secundum, liberrimi sunt etiam libertate arbitrii. Sed de his ad Theologos, ad quos etiam ob-

jectiones remittimus, quæ ex liberte
tate divina solent desumi.

Repones: S. Tbom. 1. p. q. 82. art. 1.
& q. 23. de Veritat. art. 4. dicit, quod naturalis necessitas non repugnat li-
bertati, sed sola necessitas coactionis;
atqui nec Deus seipsum, nec beati Deum amant necessitate coactionis,
sed quasi naturali: ergo hic amor lib-
er est.

Resp. Distinguo majorem: Necessi-
tas naturalis non repugnat libertati,
spontaneitatis, libertæ, ac ut loquitur S. Thom. naturalis inclinationis, con-
cedo: libertati *arbitrii*, subdistinguо:
repugnantia *contrarietas*, concedo:
repugnantia *diversitatis specificæ*, &
incompossibilitatis in eodem actu, ne-
go. Seu, ut distinguit Cajetanus, non
repugnat libertati arbitrii, causaliter,
concedo: *formaliter*, nego. Non enim fieri potest, ut volitio, ad quam volun-
tas necessitatibus naturaliter, sit li-
bera libertate arbitrii: Attamen fieri potest, imò necessè est, ut omnis volitio libera reducatur ad aliquam naturalem, ut suprà explicuimus: Et ideo hæc volitiones non opponuntur causaliter, nec contrariè, quia una est alterius causa, & cum ea in eodem subiecto reperitur.

Dices: Christus liberè, etiam libe-
tate arbitrii, adimplebat præcepta Pa-
tris; sed ad ea implenda non erat in-
differens, non enim fieri poterat, ut ea transgredieretur, aliàs peccare po-
tuisset: ergo indifferentia non requi-
ritur ad libertatem arbitrii.

Resp. Distinguo minorem: Christus non erat indifferens ad præcepta Pa-
tris, indifferentia *Physica*, nego; indif-
ferentia *Morali*, concedo. Non enim huinana Christi voluntas naturali ne-
cessitate, sed summa sua morali recti-

tudine determinabatur ad præceptum implendum: Unde poterat actum oppositum facere, sed non malè. Porro, ut infrà ostendemus, non est de ratione libertatis arbitrii, sed ejus defectus est, posse actum malè facere. At hæc operosiùs Theologi.

Objic. 2. ex D. Thoma in 2. Dist. 25. q. 1. art. 4. *Liberum arbitrium dicitur, ex eo quod cogi non potest: ergo ad libertatem arbitrii sufficit exemptione à coactione, nec proinde requiritur indifferentia.*

Respondeo, distinguo antecedens: Liberum arbitrium dicitur ex eo, quod cogi non potest, adæquatè, quasi sola exemptione à coactione sit totale constitutivum liberi arbitrii, nego: alias enim appetitus brutorum esset liber libertate arbitrii, cum & ipse cogi non possit; dicitur inadæquatè, & partaliter, ita ut inter alia, ad libertatem arbitrii requiratur exemptione à coactione, concedo; & nego consequentiam. Liberum arbitrium duo præcipue dicit, exemptionem à coactione, & à naturali determinatione ad unum. Verdm, quia illi, contra quos agit Div. Thomas loco citato, non negabant, imò supponebant, liberum arbitrium esse indifferens ad utrumlibet; sed solùm contendebant, ad unum cogi posse ab extrinseco, ut per effrænum concupiscentiam, per Angelorum inspirationem, per cœlestem influxum; ut illos refutet solùm expressius statuit, coactionem capitaliter repugnare libertati arbitrii; proindeque ab his exterioribus motivis, ipsum cogi non posse, sed solùm moraliter inclinari.

§. IV.
Quæ indifferentia sit de ratione Libertatis.

Constat igitur, ad Libertatem arbitrii aliquam indifferentiam omnino requiri. Verùm, quia superius plures indifferentiæ modos attigimus; superest determinandum, quinam ex illis, & requiratur, & sufficiat ad perfectam libertatem. Pro solutione:

PRIMA CONCLUSIO.

Indifferentia objectiva requiritur ad libertatem arbitrii: Unde impossibile est, ut voluntas liberè, libertate arbitrii, feratur in objectum, quod sibi necessariò proponitur, ut omnimodè bonum, & amabile; sed solùm liberè fertur in illa bona, quæ sibi propoununtur, ut quadantenùs bona, & quadantenùs à bonitate deficientia, vel secundùm veritatem, vel saltem secundùm apparentiam.

Probatur: Voluntas non est libera circa objectum, in quod naturali necessitate fertur; atqui voluntas naturali necessitate fertur ab objectum sibi sine indifferentia, seu sub omnimodè ratione boni propositum: ergo ad illud non est libera. Major constat ex superiori §. Minorem sic peregredi probat S. Thomas 1.2.q. 10. art. 2. his verbis: *In motu cuiuslibet potentiae à suo objecto consideranda est ratio, per quam objectum movet potentiam: visibile enim movet visum sub ratione coloris actu visibilis.* Unde si color proponatur visui, ex necessitate movet ipsum, nisi aliquis visum avertat; quod pertinet ad exercitium actus. Si autem proponetur aliquid visui, quod non omnibus modis esset color in actu, sed secundùm ali-

*aliquid esset tale, secundum autem ali-
quid non tale, non ex necessitate visus
tale objectum videret: posset enim inten-
dere id ipsum ex ea parte, qua non est
coloratum in actu; & sic ipsum non vi-
deret. Sicut autem coloratum in actu est
objectum visus, ita bonum est objectum
voluntatis: Unde si proponatur aliquod
objectum voluntati, quod sit universaliter
bonum, & secundum omnem considera-
tionem, ex necessitate voluntas in
illud tendit, si aliquid velit: Non enim
poterit velle oppositum. Si autem pro-
ponatur sibi aliquod objectum, quod non
secundum quamlibet considerationem sit
bonum, non ex necessitate voluntas fer-
tur in illud.*

Confirmatur: Voluntas non est li-
bera libertate arbitrii respectu objec-
ti, cui non dominatur, & præminet,
sed potius de necessitate subjicitur:
atqui voluntas non præminet, &
dominatur objecto sibi sine indiffe-
rentia, & cum omnimoda bonitate,
ac amabilitate proposito, sed potius
ei de necessitate subjicitur: ergo ad li-
bertatem arbitrii requiritur, ut objec-
tum proponatur cum indifferentia, &
non cum omnimoda bonitate, ac
amabilitate. Major nota est ex termi-
nis; quippè cum libertas arbitrii sit
idem, ac libertas dominii, proindeque
præminentia, non enim dominamur,
nisi his, quibus præminemus, quæque
nobis subjacent. Minor vero suadet-
ur: Omnis potentia de necessitate
subjicitur suo adæquato objecto, &
omne mobile suo sufficienti motivo:
sed omnimoda bonitas est objectum
adæquatum, & motivum sufficiens vo-
luntatis: ergo voluntas de necessitate
subjicitur objecto, sibi proposito cum
omnimoda bonitate. Minor est per
se nota: Voluntas enim est appeti-

tus summi, & universalis boni; unde
bona quidem indifferentia, & particu-
laria non adæquantur voluntati, nec
sufficienter eam movent, bene tamen
bonum omnimum, & perfectum.
Major vero declaratur: Dominum
enim, & subjectio, sicut actio, & pas-
sio, fiunt à proportione majoris in-
æqualitatis, ut loquuntur Philosophi,
ita ut, quod fortius est, & superius,
agat, & dominetur; quod vero inferius,
& debilius, patiatur, & subjiciatur;
atqui omnis potentia necessariò
inferior est suo subjecto adæquato, &
omne mobile debilius est ad resisten-
dum; sufficiens vero ejus motivum
fortius ad movendum: ergo potentia
de necessitate subjicitur suo objecto
adæquato, & mobile suo sufficienti
motivo. Hanc rationem duobus ver-
bis expressit D. Thom. i. p. q. 82. art. 2.
ad 2. *Movens, inquit, tunc ex neces-
sitate causat motum in mobili, quando
potestas moventis excedit mobile, ita
quod tota ejus possilitas voluntati sub-
datur. Cum autem possilitas volunta-
tis sit respectu boni universalis, & per-
fecti, non subjicitur ejus possilitas tota
alicui particulari bono. Et ideo non ex
necessitate movetur ab illo.* At vero in-
quit i. 2. q. 10. art. 2. & 3. *Bonum per-
fictum de necessitate movet voluntatem.*
Confirmatur amplius ex eodem S.
Doctore: Eatenus actus voluntatis est
liber, quatenus judicium, à quo pro-
cedit, est liberum, & in potestate vo-
luntatis; atqui judicium non est libe-
rum, & in potestate voluntatis, si
desit indifferentia objectiva: ergo in-
differentia objectiva requiritur ad li-
bertatem. Major, quæ est D. Thomæ
i. part. q. 83. artic. 1. & quæst. 24.
de Veritate, artic. 2. ex eo constat,
quod judicium intellectus sit regula

voluntatis: imò , radix , origo , causa-que libertatis, ut ostendimus §. 2. Mi-nor verò videtur nota ex terminis, quippè cum libertas judicij in eo sita sit, ut objectum judicari possit indi-fererter bonum, & amabile: Undè tol-litur per hoc, quod judicium sit neces-sariò determinatum ad judicandum ali-quit omnimodè bonum, & amabile.

Objic. Contra hanc rationem: Ex D. Thoma locis mox citatis, judicium, in-potestate nostra, & liberum est, se-undùm quod possumus de eo judica-re per reflexionem, & quatenùs for-matur à ratione per collationem; atqui possumus judicare per reflexionem de-judicio, licet careat indifferentia, ip-sumque per collationem rationis for-mamus: ergo tale judicium est liberum. Major est D. Thomæ. Minor verò ex eo constat, quod ratio sit suprà suos ac-tus, etiam necessarios, reflexiva; & de-rebus judicet cognoscendo, & confe-rendo invicem earum habitudines.